
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33667 Sexta-feira, 27 DE JULHO DE 2018 

especifi cado, referente a complementação do deslocamento 
de Paragominas para o município de Salinópolis no período de 
28/07 à 31/07/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização de 
trânsito em cumprimento ao cronograma de ações determinadas 
pela DTO, em especial por ocasião da “Operação Verão”.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Jorgean Carlos 
Ferreira Frazão ag. trânsito 394.362.762-49 5119570/5

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2212/2018-DAF/CGP,DE29/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/268668;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro (04) diárias ao servidor abaixo 
especifi cado, referente a complementação do deslocamento de 
Abaetetuba para o município de Marapanim no período de 28/07 
à 31/07/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
em cumprimento ao cronograma de ações determinadas pela 
DTO, em especial por ocasião da “Operação Verão”.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Eldima Nunes da 

Silva ag. trânsito 305.631.272-87 54191707/3

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2213/2018-DAF/CGP,DE29/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/269026;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro (04) diárias ao servidor abaixo 
especifi cado, referente a complementação do deslocamento de 
Abaetetuba para o Município de Salinópolis no período de 28/07 
à 31/07/2018, a fi m de desenvolver ações de fi scalização de 
trânsito em cumprimento ao cronograma de ações determinadas 
pela DTO, em especial por ocasião da “Operação Verão”.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Marco Antonio 

Carvalho Quaresma
ag. 

trânsito 258.695.232-49 57202004/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2214/2018-DAF/CGP,DE29/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito doEstado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/267358;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro (04) diárias a servidora abaixo 
especifi cada, referente a complementação do deslocamento 
de Belém para o Município de Bragança no período de 28/07 
à 31/07/2018, a fi m de desenvolver ações de fi scalização de 
trânsito em cumprimento ao cronograma de ações determinadas 
pela DTO, em especial por ocasião da “Operação Verão”.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Maria Alice Alves 

da Costa Adm 184.366.922-68 3268217/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2215/2018-DAF/CGP,DE29/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/267590;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro (04) diárias a servidora 
abaixo especifi cada, referente a complementação do 
deslocamento de Capanema para o Município de Salinópolis no 
período de 28/07 à 31/07/2018, a fi m de coordenar a equipe de 
agentes de trânsito, que irá desenvolver ações de fi scalização 
por ocasião da Operação Verão 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Angela Maria 

dos Reis Chefe de grupo 167.169.812-68 73504280/1

Paula Ivana Freire da FonsecA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2220/2018-DAF/CGP,DE29/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/269293;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezoite e meia (18 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Salinópolis no período de 19/07 à 
06/08/2018, a fi m de acompanhar a equipe que realizará ações de 
fi scalização de trânsito nesse município, bem como desenvolver 
ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional, por 
ocasião da Operação Verão 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA
IVAN CARLOS 

FEITOSA
Ag. de fi sc. de 

trânsito 680.314.402-04 57198371/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 342704
PORTARIA Nº 2459/2018-DAF/CGP, DE 25/07/2018.

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/319497;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de São Miguel do Guamá no dia 
06/08/2018, Mãe do Rio – 07/08 à 08/08/2018, Paragominas – 
09/08/2018, Dom Eliseu – 10/08 à 12/08/2018, Rondon do Pará 
– 13/08 à 15/08/2018, a fi m de analisarem as condições gerais 
das Empresas que são credenciadas como fabricantes de Placas 
e Tarjetas para veículos automotores, bem como as empresas 
solicitantes de credenciamento junto ao Detran.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Ana Cláudia Barros 

Santos
Assist. 
Trânsito 580.918.902-49 57176471/1

Luiz Alberto Pimentel 
Coelho

Anal. 
Trânsito 328.758.352-20 5082366/3

Gilson Wilton da Costa 
de Brito Motorista 207.259.062-00 57195470/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 342657
PORTARIA Nº 2011/2018-DAF/CGP,DE18/06/2018

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/265604;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Salinópolis no período que vai 
de 28/06 à 27/07/2018, a fi m de acompanhar a equipe de 
fi scalização de trânsito para apoio administrativo, realizando as 
atividades correlatas a sua área de atuação.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Alessandra da Silva 

Azevedo
Assist. 
Trânsito 826.988.052-34 80845421/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 342875

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 3205/2018 – DGP/SUSIPE Belém/PA, 26 DE 
JULHO DE 2018.
Nome: JOSE REINALDO DA SILVA GOMES, Matrícula nº 
54188512/2, Cargo: Agente Prisional.
Assunto: Licença Gala
Período: 11/07/2018 a 18/07/2018.

Protocolo: 342807

PORTARIA N° 793/18-GAB/SUSIPE
Belém-PA, 23 de Julho de 2018.
DESIGNAR o servidor OSCAR DE PAULA GUIMARAES 
SOBRINHO, matrícula funcional nº 5615801, para responder 
pela Direção do Centro de Recuperação Penitenciário do Pará I, a 
contar de 23 de Julho de 2018 até ulterior deliberação.
Ordenador: MAURO MOREIRA MATOS – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará em 
exercício
PORTARIA N° 809/18-GAB/SUSIPE
Belém-PA, 23 de Julho de 2018.
DESIGNAR o servidor ANDERSON SILVA DE SOUZA, matrícula 
funcional nº 54180163, para responder pela Direção do Centro 
de Recuperação de Capanema, no período de 01 a 30 de agosto 
de 2018, em substituição a titular PATRICIA ALVES DIAS DE 
LIMA, que estará em gozo de férias regulamentares.
Ordenador: MAURO MOREIRA MATOS – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará em 
exercício

Protocolo: 342895
PORTARIA Nº 3202/2018 - DGP/SUSIPE  BELÉM/PA, 26 
DE JULHO DE 2018.
Nome: PAULO BAIA DOS SANTOS, Matrícula nº 5922564/2; 
Agente Prisional.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 22/07/2018 a 29/07/2018.

Protocolo: 342746
Portaria nº 3204/2018 – DGP/SUSIPE Belém/PA, 26 DE 
JULHO DE 2018.
Nome: ANDERSON JOSE SILVA OLIVEIRA, Matrícula nº. 
57220646/1, Cargo: Agente Prisional.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 19/07/2018 a 28/07/2018

Protocolo: 342759
PORTARIA Nº 3203/2018 - DGP/SUSIPE  BELÉM/PA, 26 
DE JULHO DE 2018.
Nome: QUEISE ELEN CAETANO DA COSTA, Matrícula nº 
5941467/1; Agente Prisional.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 14/07/2018 a 21/07/2018.

Protocolo: 342747
Portaria nº. 523/2018-CGP/SUSIPE                                          Belém, 
26 de julho de 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO:   O disposto pela Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos das Sindicâncias Administrativas 
Investigativas abaixo discriminadas, que apuraram a ocorrência 
de supostas irregularidades administrativas e disciplinares em 
unidades prisionais desta SUSIPE.
CONSIDERANDO:  Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, diante da ausência de indícios 
de materialidade e autoria de infração disciplinar praticada por 
servidor, recomendou o arquivamento do feito.
RESOLVE:                 I- Acatar o Relatório e determinar o 
arquivamento do presente feito, com fulcro no art. 201, I, da 
Lei Estadual nº. 5.810/1994-RJU;

Portaria nº Processo nº. Assunto

816/2017 4435/2017

Apurar a fuga dos presos MACIEL 
XAVIER RODRIGUES e BRUNO 
ROBERTO NATIVIDADE GARCIA, 
ocorrido em 11/11/2017, no Centro 
de Recuperação Penitenciária do Pará 
- CRPPI.

237/2018 4557/2018

Apurar a fuga de 05 (cinco) presos 
ocorrida no dia 09/02/2018, no Centro 
de Recuperação Regional de Castanhal 
– CRRCAST.

803/2017 4429/2017

Apurar a fuga de presos custodiados, 
ocorrida no dia 18/09/2017, no 
Presídio Estadual Metropolitano I – 
PEM I.

859/2017 4462/2017

Apurar a fuga de 09(nove) presos 
ocorrida no dia 21/10/2017, na Central 
de Triagem Masculina de Marabá – 
CTMM.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 342743

Portaria nº 3206/2018 – DGP/SUSIPE Belém/PA, 26 DE 
JULHO DE 2018.
Nome: KLEVERTON RAFAEL MONTEIRO SARAIVA, Matrícula nº. 
5941820/1, Cargo: Agente Prisional.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 19/07/2018 a 28/07/2018

Protocolo: 342813


